
REGIONE PIEMONTE BU10S1 05/03/2020 
 

Codice A1604A 
D.D. 19 dicembre 2019, n. 642 
Progetto "Eau Concert 2". Determina a contrarre. Acquisto di attrezzature nell'ambito del 
progetto europeo "Eau Concert 2" (CUP J79H17000000007) - CIG derivato (8108206F3F), 
mediante acquisto in Convenzione Consip "PC Portatili e Tablet 3" - lotto 2 (CIG 
7639035B18). Accertamenti ed Impegni di spesa vari. 
 
Il dirigente 
Premesso che: 
l’Unione Europea, per mezzo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), ha finanziato il 
Programma di Cooperazione transfrontaliera tra Italia e Francia ALCOTRA 2014-2020, a cui la 
Direzione regionale Ambiente Governo e tutela del territorio aderisce con il Progetto “Eau Concert 
2” -approvato con D.G.R. n. 71-2770 del 29 dicembre 2015- il quale pone l’attenzione 
sull’attrattività del territorio, la conservazione ambientale e la valorizzazione delle risorse naturali e 
culturali; 
il Progetto prevede la partecipazione del Syndacat Mixte Interdèrdepartemental d’Aménagement du 
Chéran (S.M.I.A.C.) Francia, in qualità di capofila, della Regione Piemonte, rappresentata dalla 
Direzione Ambiente, Governo e tutela del territorio - Settore Tutela delle Acque, nonché del 
Consorzio Imbrifero Montano Dora Baltea Canavesana (B.I.M.), in qualità di partner di Progetto; 
Il costo totale del progetto ammesso al finanziamento è pari a € 2.049.884,00; il contributo per le 
attività della Regione Piemonte è pari a € 493.536,00, suddiviso in € 419.505,60 (pari all’85%) a 
valere su fondi comunitari FESR e € 74.030,40 (pari al 15%) quale co-finanziamento su fondi CPN 
(Contropartita Pubblica Nazionale). 
Per l’esecuzione del progetto si rende necessario l’utilizzo di un pc portatile e di una memoria 
esterna, da utilizzare sia in sede che durante la partecipazione ai numerosi incontri di progettazione 
e di coordinamento effettuati in maniera alterna nelle diverse sedi dei partners. 
Il regolamento europeo n. 1299/2013 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio in materia di 
ammissibilità delle spese per i programmi di cooperazione, tra le diverse voci di spesa ammesse 
l’art. 7 punto a) indica attrezzature da ufficio; punto b) indica hardware e software; punto h) altre 
attrezzature specifiche necessarie per le operazioni. 
Come sopra evidenziato, si rende pertanto necessario procedere con l’acquisto di nr. 1 PC portatile, 
di nr. 1 hard disk esterno e del servizio di estensione assistenza e manutenzione.  
Vista la presenza all’interno della convenzione Consip “Bando - Pc portatili e tablet 3”, del Lotto 2 
- Personal computer portatili alte ed altissime esigenze di mobilità; 
valutato che i PC offerti come “Fascia B-altissima mobilità” hanno migliori caratteristiche 
prestazionali rispetto ai PC offerti come “Fascia A-alta mobilità”;  
rilevato che il costo unitario del PC è pari a € 726,00 oltre IVA (€ 885,72 IVA inclusa); il costo 
unitario dell’ Hard Disk esterno –1 TB è pari ad € 38,00 oltre IVA (€ 46,36 IVA inclusa) e il costo 
del servizio di assistenza e manutenzione è pari a € 8,10 oltre IVA (€ 9,88 IVA inclusa); 
atteso che il lotto 2 “Personal computer portatili alte ed altissime esigenze di mobilità” della 
Convenzione Consip “PC Portatili e Tablet 3” è attivo dal 25.10.2019 e scadrà il 25.10.2020 ed è 
stato affidato al RTI tra Infordata SpA e Italware Srl -  CIG 7639035B18; 
preso atto delle Condizioni Generali della gara espletata dalla Centrale di Committenza Consip 
SpA, in relazione al citato Lotto 2 (CIG  7639035B18) le quali prevedono che le Amministrazioni 
contraenti possano usare la Convenzione, dalla data della sua attivazione, attraverso l’emissione 
degli ordinativi di Fornitura da inviarsi, secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni 
Generali, al fornitore aggiudicatario; 
visto il listino relativo alla convenzione sopraindicata che indica: 
€ 726,00 o.f.e. il costo unitario del PC portatile HP Elitebook 830 G5 in configurazione base con 
s.o. Windows; 



€ 38,00 o.f.e. il costo unitario dell’ Hard disk esterno 1 TB; 
€ 8,10 o.f.e. il costo per il servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 48 mesi 
complessivi 
calcolato in € 941,96 o.f.i. l’importo complessivo per l’acquisto di: 
nr. 1 PC portatili EliteBook 830 G5; 
nr. 1 Hard disk esterno – 1 TB; 
Servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 48 mesi complessivi 
risulta pertanto opportuno procedere all’invio dell’ordinativo di fornitura alla Ditta Infordata SpA 
(P:IVA 00929440592) in RTI, con sede legale in piazza Paolo VI, 1 - 04100 – Latina (LT) per 
l’acquisto delle attrezzature informatiche sopraindicate a fronte di una spesa complessiva di Euro 
941,96 IVA inclusa; 
ritenuto di approvare lo schema dell’Ordinativo di Fornitura da inviare alla Infordata SpA a cura del 
Settore Sistema Tutela delle Acque (Punto Ordinante), secondo le modalità ed i termini indicati 
nella Convenzione citata. 
Preso atto della regolarità contributiva (DURC) della ditta Infordata SpA conservato agli atti del 
Settore. 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di € 941,96 a favore di Infordata SpA nel 
seguente modo: 
€ 932,08 di cui € 792,27 sul capitolo 207048/2019 (FESR) ed € 139,81 sul capitolo 207050/2019 
(CPN); 
€ 9,88 di cui € 8,40 sul capitolo 208488/2019 (FESR) ed € 1,48 sul capitolo 208490/2019 (CPN); 
Le relative entrate sono da accertare, con il presente provvedimento, per € 800,67 sul capitolo 
28954/2019 (FESR – ente debitore Syndacat Mixte Interdèrdepartemental d’Aménagement du 
Chéran -S.M.I.A.C. soggetto capofila) e per € 141,29 sul capitolo 22132/2019 (CPN- ente debitore 
Ministero dell’Economia e delle Finanze). 
Dare atto che i pagamenti a favore della Ditta Infordata SpA in RTI saranno soggetti alla disciplina 
dell’art. 3 Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con Legge n. 
217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) e che alla presente fornitura è stato assegnato il CIG 
derivato 8108206F3F; 
 
ritenuto di individuare il funzionario regionale Paolo Mancin quale Resonsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 - D.Lgs. 50/2016; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 
 
vista la L. n. 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva” e s.m.i.; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare riferimento al principio 
contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio 
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
 
preso atto della D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 “Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”; 



vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 
vista la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 1 - 8566 del 22.03.2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”  e successive DD.G.R. di Integrazione”; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
vista la D.G.R. n. 7 - 411 del 13.10.2014 “Criteri per l’individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006”; 
preso atto della D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 “Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 

DETERMINA 
 
di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla Convenzione Consip “Bando - PC Portatili e 
Tablet 3 - Lotto 2 - Personal computer portatili alte ed altissime esigenze di mobilità” stipulata 
dalla Centrale di Committenza Consip SpA con la RTI Infordata SpA - Italware Srl (CIG 
7639035B18); 
 
di acquistare n. 1 PC portatili HP Elitebook 830 G5 in configurazione base con sistema operativo 
Windows; nr. 1 Hard Disk esterno 1TB e il servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 
48 mesi complessivi, dalla Infordata SpA mandataria del RTI con Italware Srl per un importo 
complessivo di Euro 941,96 o.f.i. di cui Euro 169,86 per I.V.A. soggetta a scissione dei pagamenti 
da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972;  
 
di provvedere ad ordinare i beni citati mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, secondo le 
modalità ed i termini indicati nella Convenzione stessa; 
 
di impegnare la spesa complessiva di Euro 941,96 di cui Euro 169,86 per IVA soggetta a scissione 
dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore di: 

Ditta INFORDATA 
Partita Iva: 00929440592 
Piazza Paolo VI, n.1, 04100 Latina RM 
CIG derivato 8108206F3F 
(quota FESR - cap. 207048) 
euro 792,27 
 
Missione 09 
Programma 0906  
Conto finanziario:U.2.02.01.07.999 
Cofog: 05.4 
Transazione Unione Europea: 3 per le spese 
finanziate da trasferimenti della UE 

(quota STATO - cap. 207050) 
 
euro 139,81 
 
Missione 09 
Programma 0906  
Conto finanziario:U.2.02.01.07.999 
Cofog: 05.4 
Transazione Unione Europea: 4 per le spese 



Ricorrente: “spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 per le spese delle 
gestione ordinaria della regione 

finanziate da trasferimenti statali correlati ai 
finanziamenti dell’UE 
Ricorrente: “spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 per le spese delle 
gestione ordinaria della regione 

(quota FESR - cap. 208488) 
euro 8,40 
 
Missione 09 
Programma 0906  
Conto finanziario:U.2.02.03.02.001 
Cofog: 05.4 
Transazione Unione Europea: 3 per le spese 
finanziate da trasferimenti della UE 
Ricorrente: “spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 per le spese delle 
gestione ordinaria della regione 

(quota STATO - cap. 208490) 
 
euro 1,48 
 
Missione 09 
Programma 0906  
Conto finanziario:U.2.02.03.02.001 
Cofog: 05.4 
Transazione Unione Europea: 4 per le spese 
finanziate da trasferimenti statali correlati ai 
finanziamenti dell’UE 
Ricorrente: “spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 per le spese delle 
gestione ordinaria della regione 

 
Di vincolare gli impegni di spesa di cui sopra agli accertamenti d’entrata da assumersi con il 
presente provvedimento come di seguito indicato: 
€ 800,67 sul capitolo 28954 (FESR) ente debitore Syndacat Mixte Interdèrdepartemental 
d’Aménagement du Chéran -S.M.I.A.C. soggetto capofila).  
Transazione elementare: 
Conto finanz.: E.2.01.05.01.004 
Transaz. Unione Eur: 1 
Ricorrente: Non ricorrente 
Perimetro sanitario: 1 
Tipologia: 105 
€ 141,29 sul capitolo 22132 (CPN) ente debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze). 
Transazione elementare 
Conto finanz.: E.2.01.01.01.001 
Transaz. Unione Eur: 1 
Ricorrente: Non ricorrente 
Perimetro sanitario: 1 
Tipologia: 101 
 
Di dare atto che il pagamento a favore della ditta di cui sopra sarà soggetto alla disciplina dell'art. 3 
della L. n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con L. n. 217/2010 
(Tracciabilità dei flussi finanziari); al pagamento si provvederà, previa verifica della regolarità 
contributiva, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico attraverso il sistema 
Nazionale di Interscambio (SDL), al codice univoco IP E6A9MX; sulle stesse fatture dovrà essere 
riportato il rispettivo CIG. 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente responsabile del Settore 
Tutela delle acque, l’arch. Paolo Mancin. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli articoli 23 e 
37 d.lgs. 33/2013 e smi; 
ai fini della pubblicazione si comunicano i seguenti dati: 



Beneficiario: Infordata SpA - P. IVA  00929440592 
Importo: Euro 941,96 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Paolo Mancin 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: Affidamento tramite adesione a Convenzione 
Consip. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

Il Dirigente del Settore 
Paolo Mancin 

VISTO IL VICARIO  
       L. 190/2012 
arch. Giovanni Paludi 
 
Il funzionario estensore: 
Ivana Riva 


